Y unos versículos después, a propósito del papel mediador de Cristo ante el Padre, para contrarrestar los ataques del demonio a los apóstoles y a todo el género humano²⁰, el autor confirma la fe del símbolo niceno a propósito de la igualdad del Padre y el Hijo –no creado, sino nacido²¹–, a la vez que justifica el hecho de que el texto sagrado hable de personas

18. ... quanto magis spiritus sancti, qui eiusdem utique substantiae est... et loquitur non impulsu aeris neque ut angeli aut sicut cetera ex creaturis, sed sicut competet eius divinitati.

19. 2. Deo ergo loquitur... quia et videt... et haec petit, quae scit deo placere et nobis prodesse. Tunc sane pro nobis interponit se idem spiritus, quando scit nos per ignorantiam, non per iactantiam contra-riam postulare: 8, 27, 1-2.

20. Quis est qui condemnet? Christus Iesus qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro

nobis?: Rm 8, 34.

21. *Non factus, sed natus est*: 8, 29, 3. Y este no es el único pasaje en el que el Ambrosiaster insiste en acentuar esta unidad entre Padre e Hijo, frente al error arriano. En efecto, a propósito del juicio final por parte de Cristo, comenta la frase de Pablo –*Vivo ego, dicit dominus, quoniam mihi flectetur omne genu et omnis lingua confitebitur deo*: Rm 14, 11–, repitiendo la fórmula nicena: *et non solum vivo, sed et iudicaturus sum, et inimici fatebuntur in me et genu flectent, cognoscentes me deum de deo*: 14, 11.

para subrayar la diversidad de operaciones en el seno de la Trinidad²².

En efecto, más adelante a propósito de la celebrada frase del Apóstol sobre el origen de todo lo creado²³, el Ambrosiaster insiste en el misterio de la sola Divinidad en tres personas:

11, 36, 1. «El Apóstol ha declarado por qué motivo es inescrutable el designio y el pensamiento de Dios. *Porque –dice– de él, por él y en él son todas las cosas: a él la gloria.* Una vez dicho esto, descubre el designio que estaba oculto para el mundo. Porque Dios es el Creador de todas las cosas y de él procede todo. Y, dado que son de él, comenzaron a ser por medio de su Hijo quien sin duda es de su misma substancia²⁴ y cuya obra es obra del Padre.

2. Así pues, dado que él obra por medio del Hijo, a través de este mismo son todas las cosas. Y, puesto que las cosas que son de Dios y por medio de Dios han renacido posteriormente en el Espíritu Santo, en él existen todas las cosas, porque también el Espíritu Santo procede de Dios Padre²⁵.

22. *Hac causa tamen dicitur filius interpellare, cum ipse agat totum et aequalis sit deo patri, ut quia unus dicitur deus, ne pater aut filius singularis vel unio putaretur: ad personarum distinctione sic loquitur scriptura, ut et filium non disparem tradat et patrem, quia pater est et quia ab ipso sunt omnia, praeferat: 8, 34, 2.* Ocasión para explicar otra de las operaciones del Espíritu Santo brinda a nuestro autor la alusión del Apóstol al pasaje de Is 28, 16 en Rm 9, 33, cuando compara en su comentario la Encarnación del Verbo con la roca desprendida del monte sin intervención humana y afirma: «La carne del Salvador... ha